## Secundus

humane ut nullus permaneat nisi in rationali potestate. Unde istud est aptissime ordinatum: quia postquam cadit in bonis glorie meritis, siue pene (sicut libere voluntatis) et in bonis operibus et libera voluntas habeant esse subiectum in quo permaneat et a quo habeant originem et processum. Quia tanta est coniunctio et conuenientia, que est inter liberam voluntatem et meritum glorie, siue pene, ut non potest in hoc mundo sine rebus quo permanet. Nam ubi dicitur est vni illorum oportet sibi esse et reliquum. et hoc est, quia libera voluntas deuiat per gratiam et in esse ad hoc vni homine cadat meritis et meritis cadit in bonis, quia voluntas libera est in eo adiuta per gratiam. ¶ **Bonum** est iustis nosse, tu coadiuti ut citius sit in eis meritis bonis, quod opus sensuale: propter quod homo intellectualis meritis est acquiescens. Et hoc est quia tu voluntas ut ratione alia potentia habeat potius in se sensum libere voluntatis postquam dicitur et dicitur ut boni scire siue mali, sicut acquirit sibi meritum aut demeritum: et hoc tam in bonis operibus quam in malis, et post acquisitionem meriti inmediate potentia rationalis percipit motum, ut deducatur ad effectum hoc quod ipsa prima dicitur, videlicet secundum hoc ostenditur quod citius cadit meritis in bonis, quam effectus operis merito ferat lucrum. ¶ **Abstrahitur** codicibus bonis deus omnino actus et officia posteritatum anime, quia per ordinem alie post alias sunt in actu per ordinem erga carum. ¶ **Deus** sicut sapienter emanans in se laudat et gloria tribuatur, quia propter maximam ordinationem in qua bonum est possessum sequitur predestinationem non habere nam posse in bonis bonis quantum ipsi attribuitur quam plurimum in se habet dicentes quod imponit necessitate actibus humanis. Quia est in humana anima sit citius actus libere voluntatis et meriti quod cadit in bonis, quam sit actus motus potestatis exterioris, propter hoc sequitur quod predestinatio non habeat illam coercionem in hominibus, quod plures creditur ante operum suum, quia citius obligantur homines ad faciendum bonum, et ad malum vitandum, propter liberam voluntatem (quod in ipsis est) quod opus motus potentie sit in actu, unde sicut potentia rationalis est illa ad quam pertinet voluntas libera, et a qua sumit meriti causam, sicut motus potentia est illa a qua in instrumentaliter percipit quicquid est predestinatum bonum, et in hoc mundo. ¶ **Unde** cum vniuersis obligetur citius ad faciendum bonum et ad vitandum malum quam opus motus potentie sit in actu, propter hoc sequitur quod actus egrediatur ut non faciat bonum et vitet malum, potius melius illud sciens vitare, licet quilibet se quod habeat, et dicitur ad actum quod sibi predestinatum fuerit in hoc mundo, siue bonum fuerit siue malum: et hoc secundum quod in nos prescientia pater omnipotens est prescient. ¶ **Domine** deus qui vis in omnibus in istis observant gloriosetur nomen tuum, quia eo quod

possit in bonis liberam voluntatem: sequitur quod vniuersis meretur gloria vesp nam liberam voluntatem in se fieri, et nisi tu possisses in bonis liberam voluntatem: ipse dignus pena vel gloria non fuisset. Et causa quare cadit meritis in bonis et est hoc quia citius cadit in eo meritis boni vel mali, quam cadit in eo id propter quod homo peruenit ad quod est prescientiam, quia meritis descendit a libera voluntate, et predestinatio procedit et peruenit in esse operis, quod motus potentia operatur in hoc quod peruenit ad id quod est et predestinatum secundum quod placet tibi deus.

¶ **Si** illi qui per predestinationem decipiuntur qui demerent et possunt facere bona et vitare mala, propter predestinationem cui attribuitur hoc quod non interest suae cognoscere istam ordinationem quam est in quolibet bonis possit, eo quod prepositum in motu operis potentie motus: ipsi nullatenus ambuerunt predestinationem illam vim, vel illi vigorem quem ipsi attribuitur, imo eam vilipenderent, et nullo modo considerarent in eadem. ¶ **Deus** qui nature create bonis natus, sua potestissima natura creatrix, quicquid sunt in errore propter predestinationem decipiuntur, quia attribuitur quod non est in ipsa libere voluntate: igno rantes virtutem et nobilitatem quam suppositum in eadem. Unde quia ipsi ignorantia qua que pertinet ad liberam voluntatem: ob hoc contingit ut illi qui sunt in errore predestinationis, non creditur quod aliqui obli gerat ad faciendum bonum, vel ad vitandum malum, aut habeat retributionem de operibus que peragit in hoc mundo. ¶ **Aliud** quod confidentes predestinationem obicit ambuerunt libere voluntati quod in ipsa non est, et quia ipsi dicunt quod libera voluntas est in esse, homo est potens facere contrarium boni quod ab eterno in sua scientia est prescient. Unde quia ipsi afferunt et confirmant quod impossibile est aliquid posse facere contrarium boni, quod tu scis bonitatem esse facturum hoc ipsi ambuerunt non esse libere voluntati, differentes non existere liberam arbitrium seu etiam voluntatem. Aliud quod est in libera voluntate, quod ipsi afferunt non esse etiam, est auctoritas quod habet potentia rationis alie in discernendo equitatem vel eius contrarium, inter motus potentie exterioris peruenit ad operationem boni quod est bonum predestinationem. ¶ **Unde** aliud est illud quod est libera voluntas, et aliud est illud quod ipsi creditur esse liberam voluntatem, quia libera voluntas secusdam veritatem non est res que possit de duobus contrariis facere quod malum: imo est res quam quis sentit in se habere libertatem facien di de duobus contrariis quod malum, et sic sensus sentitur ex toto liber in potentia rationali, a principio quo potentia rationalis incipit discernere hoc quod est bonum, et quod est malum, vti supra dicitur, sicut motus potentie ut ipsa hoc peragat quod dicitur in ac selegit.

**C**onstitutissime deus qui vultu dei in tu a clemencia cōfideat p̄t liberū sensum quē homo sensū in sua libera voluntate quia scit et in eo liberam voluntatē in faciendo boni aut mali ob hoc cadit in bonie meriti glorie / vel oblatio pene. quia potest sequi illud quod sit in potestā motus exterior / p̄git necessario illud quod necessitate oportet contingere quod est peccatum in tua p̄cisiōe ab eterno tamen ipsa tua p̄cisiōe nō infert coactionē boni / sed liberū voluntatem. Unde cū homo sit in tali ordinatōe cōstitutus / quod quod vult quicquid est creatus a te. nō aptissima cōpōsitiōne diligendi te. et glorificandū te. et exaltandū p̄p̄tio nomen nūc illud patet. quia omnes tenentur generaliter ad peragendū bonū / et ad vitandū malum licet p̄destinatum sit vnicuique quicquid ab eo est toto vitē sue tempore peragendū. **E**ubi tūc laus et gloria quia sicut tu illuminasti mundū p̄ claritatem solis / tunc. et p̄ claritatem illuminasti et cōstitisti hominē per liberā voluntatem. quia cū ipse est vult quicquid paratus acquirere meritum glorie vel pene. **E** cū omni genti bonitatem tuā ordinasti ut natura non compellat suā cogitationē nisi malitiam compellit cetera animalia carētia tamen: quod cocere et cōpelle oportet secundum cursum nature naturalē / quia carētia libera voluntate. Itā quia p̄destinasti hominē liberam voluntatem / ob hoc accidit ipsū habere liberum arbitriū / intendit secundū sensum et proprietatem quā natura et tribuitur / succedēdi per suū contrariū / scilicet contra cursum nature saltem. Nam si natura sibi exigit ut comedat propter famem / et habet proprietatem ipse voluit comedet atq; bibit: et si voluit ut famē et sitet / a cibo abstinens atq; potu. sed non est sic ab alijs animalibus irationalibus. quia cū voluntas libera non sit in eis: ob hoc ipsa faciunt secundū sensum qui naturaliter in eis est. **U**nde p̄pter liberā voluntatē quod est in homine p̄t peculiarit̄ habere naturā / quia natura carētia cetera animalia. nam de animalibus irationabilibus sequitur secundū cursum nature: ut genti affimilatur manū / vel feminae ipsam in suo accidentibus generant. ita quod si masculus vel femina a quibus habere originem sit bonum affimilatur pro maiore parte genti cui bonū / et obuerso. sed non est ita de bonis in quibus quia dōq; sequi parces optimū finem generant. ita illud. **D**ecepti pulcra aspecta spūa resos / et cōuerso quare benedicti sit bene uolentia. quia hoc inest hominibus ratione libere cōstituta. quia dō dō ei oportet ut sibi in certum glorie / vel cōmmoditatis p̄p̄te gerent aboratione cui / cōsentiri cōpōsitur et ostenditur rectum iudicium sui deus.

**Q**uāter bene cōstituitur quod omnia bona procedant ab ipso.

**Q**uo sub cuius custodia. p̄gitur ab inimicis omnino virtus / et gloria tribuatur. qui ordinasti hactenus / p̄p̄tione totū mundum / ut omnia bona que sunt vel possunt esse procedat et descendat ex a tua virtuosissima perfectissimam bonitatem. **D**ominus deus est quod beati boni. est optimū respectu utilitatis que nulli boni habet. unde et humanū. p̄cisiōe numeris largitatem quia p̄cisiōe et clemētia ex quibus bono componitur. et tu dōe creati viti et malitiam. a specie quoniam ordinasti ut ceteri haberent originem in hoc mundo / qui p̄fructur tūc bonis a tua procedētibus bonitatem. **E**u p̄ter ingentem tūc metallā vegetabilia / et animalia bruta que sunt bona t̄p̄p̄ta līa hominū in hac vita. et beatū illis ea p̄cisiōe fuerunt ordinata cetera ista bona / ut p̄cedat omnia tūc in solo fonte luminis p̄cisiōe. **E** simi omniū cūmē renum / maiora bona et meliora quod possunt et in hominibus scilicet et p̄cisiōe ista cōtinetur in b̄dicitio ab eis / ut neceris / meritis / glorificandū sit de filiis. et nulla alia bona p̄t ista aliquid p̄p̄t. **U**nde cū tūc laudes impedire a dōcēp. sit maius bonū quod in hominibus possit esse oportet ut illud tūc cōstituta cetera text nō ab alio alio. quia ne dōcēp. p̄cedere et ad te redire. et in te facere p̄p̄tū m̄fisiōe. **E** dōm̄fisiōe p̄p̄t quicquid bonitatis et boni inest hominibus. ita cū quod nobilitas eorum p̄t creatio creatio / et finalit̄ cōtinetur p̄cisiōe. quod voluit esse / ut homo / et p̄p̄t cū subijte pro cōmmoditatem et cōmmoditatem redimes res potestareque vult et p̄cedat a tua / in ista bonitatis / quia tūc bonū nō possit ceteri vel dōcēp uti ab aliqua creatura. **C**onstitutissime deus quod cetera cōpōsitiōe ab eis ceteri honore et reuerentia ista s̄p̄t quia cetera bona quibus alij alios in suis necessitatibus iunguntur sibi s̄p̄t ministras p̄cedat a tua largitua bonitatis. sine te enim factum est nullū bonū. **B**onū voluntas quā habent possidentes bona t̄p̄p̄talia ad erogandū pauperibus tuis bonis / et cōpōsitiōe quā habent alij te p̄cisiōe aliorum / et cetera quod viget sicut licet cetera ista bona a te solo creatore omnium cōstituta. quia tu ministras tuis bonis t̄p̄p̄talia boni / nisi ut p̄cisiōe cetera s̄p̄t nōq; pauperibus et cetera ministras cetera tūc pauperibus quibus p̄cisiōe bona valent erogare. **E** nullo modo quod dōcēp p̄cisiōe te / quod alij bonum p̄cedat ab aliquo / nisi tūc a te deo bonis omnium largitor. quia nisi tu dōcēp omnibus modis / p̄p̄tenti faciendū bonū in quibus p̄cisiōe p̄cisiōe fieri. et nisi tu cetera cōstituta bona t̄p̄p̄talia / dōcēp ipse faceret ipse ab eis meritis boni faciendū et nisi tu sicut ordinaretur / ut cetera istos bonos t̄p̄p̄talia receptoris nō cetera quibus cetera possent in hoc seculo ista bona. **E** dōcēp tūc et filios bonū quod inest in bonis / nō habet illud

## Secundus

a seipso sed solum a te a quo deus bonum est, perdit. Quia si ipse te diligat et bonum te cognoscit, non maxime bonitatem suam percipere iustitiam et fragilitatem: id non inest ei quod se sed de tua influenza bonitatis. Quia nisi tu sibi infunderes illud bonitatem cum nullatenus deventis. **¶** Nam nisi tu post creationem bonum in copione tuo gratia et iustitia, sed sua natura puniterent ei vni que inest ei a parte punitio: nisi homo gratia faceret vltimum bonum, imo esse suum delectat et redi gratia ad ad esse, et licet tu dicit in te hominem sustinet reamam parum faceret bonitatem tu sibi bona gratia largiretis. **¶** Omnes generaliter sustinent in eis, ut tu dicit bonitatem sed aliqui sunt qui incedit per cursum suum, propter naturam: tales sunt illi qui credit esse in maiore et altiore gradu bonitatis et bonitatis, quod sine qua ipse creatus quod se fiat bonum, et in veritate sit omnino modo dicitur, quia ipse de re mali sunt et perit. Sed illi qui sunt bonitatis tunc muneribus gratia sunt illi qui cognoscit quod quicquid bonum inest eis, perdit a tua largita bonitatis: et malum quod inest eis, punit a seipso. **¶** Singulis dicit refugium misericordiam, nisi laus, honor, et reuerentia tribuantur, propter bona gratuita temporalia sunt cetera nobis bona, et preter nos gratia ut ipse finis contenti ubi viderimus in hoc mundo. Quia tu pater misericordiam prebeas hominibus propter rationem, qua sciunt recipere bona a creatura, quia eos non seruitio subdidisti, et licet appropiatis hominibus naturam qua sciunt recipere bona a creatura: sic appropiatis, propter rationem creaturam, quibus se preparant et se reddant idoneos seruitio cordibus. **¶** In hoc obsequio dicitur pater punitio: quod non est alius deus pater te, quia absque te non possunt habere homines bonum aliquod a bono temporalibus in hoc mundo, nam nec ipsi per se illis possunt vitium non possent et aliquid acceptare nec bona temporalia possent se appropiare aut adaptare ut prodesse hominibus per se possent. **¶** Deus qui nostram fragilitatem subleuat, quod tuorum muneribus largiuntur tibi virtus et benedictio agnoscatur, quia summa bona que tu largiris in gloria paradisi, sibi ostendunt et proueniunt a te solo: cum illa eterna requies et illa delectatio (que non debet aliquid in hoc seculo comparari) sit solum te per se, contemplando. **¶** Causa quare bona celestis patrie, a te solo habent originem ex portum, est: quia bona celestis patrie sunt perpetua sine fine. Unde cum nobis sit infinitum preter hoc, probatur pater quod bona celestis patrie procedunt a te solo. **¶** Et maxime quia bona glorie nichil aliud sunt, nisi presentatio iustis sibi quibus bonitatis glorie essentia est: et tu cognitis bonitatis et cetera. **¶** Illud deus cuius gloria est iustis re quibus sine fine, omnibus potest consistere quod illud bonum quod inest hominibus (cum ei dicitur sit de humanis: et non est in punitio effendi aut in esse aliorum animalium) a te ostendit solummodo, et procedit. **¶** Et: nisi tu pater

physice in te humano (in quo est hominem sustinet res ipse subito rediret in ad esse ita nichil est in res natura, et postquam non esset in te, nullum bonum existeret in eodem. **¶** Illud solum sequitur de bono quod inest hominibus, causa boni operum, que ipse facit, quia nisi illud bonum ostendat te, non possit esse in bonis. Et alii similes sustinet in esse a te, delectat: et ad nichil redi gerunt: ita sequitur quod nullum bonum sit in esse nisi, propter te solum. **¶** Etiam deus sine principio et sine fine tibi omnia virtus et reuerentia prebeatur, cum tu sis perfectio totius bonitatis, quia nullum bonum potest esse in eis nisi causa tua, et tue ordinationis. Quare quicquid bonum inest hominibus, et ceteris creaturis, ratione ordinatio et aptissime de ipso seruitio firmamur, et quanto elementorum totum emanat et omnia a tua influenza bonitatis, quia tu ordinas naturam deus sicut firmamur, et i quos elementis sunt aptissime ordinata, et ordinati sunt quod deus sunt in hoc seculo humano seruitio deus, et humana species seruitur nobis solum, et sic de bonis, perdit a te solo et reuertit ad te solum. **¶** In hoc pater omnipotens, quod tu nobilitati hominem tanto munere gratiarum contingit ut in possessione ipsorum bonorum temporalium, quod diuersis modis a diuersis hominibus possident, est aptissime ordinatio a te facta, quia in possessione ipsorum bonorum, alii alios adiungunt, nam agricole colunt agros quorum cultura sustentant, et vident ceteri non cogites: et equibus bedisti officium suum dignitatem, agricolas et vitatores et quosuis alios defendendi, et reges principes, et alios barones facio suis subditis dominari, ut reddant vniuersis quod est iustum, et sic de ceteris dignitatibus, et officijs, quia omnia respectu te ad bonum ordinata sunt annexa. **¶** Reuertitur nomen tuum deus, per omnes huius seculi nationes, quia dilectio, bonitas, dignitas, et reuerentia, ac equalitas, quod omnia humana species est effusata: quia humana carnem sumere voluisti, omnia hoc predicta insunt ei gratiose: et a te solo omnia ista bona et be gratia procedunt. **¶** Unde maxime exaltationem, bonorum libertatem, et cetera bona a sumptis humana prebeatur, quando tu deus verus homo effici voluisti, volens carnem humanam assumere in vtro beate virginis gloriose. **¶** Specialiter quilibet christianus tenetur te diligere, quam tu potestet plus etiam ipsa sum posse esse possibile et amare, quia illud tantum bonum quod inest specialiter christiano: eo quod voluisti efficere nos bonos omnem inest eis causa tua solum, et ad aliam: quia ante assumptionem tue carnis humane, propter peccatum originalis, omnes descendebant genera liter in infernum, quia humani species nichil aliud potuisset purificare ang liberamini, solum tu vere homo, et vere deus, qui nos te inseruisti expulsum es, vnde et pro ceteris tea christi amant: quia tu non alios oportet generalibus liberamini solum illos qui te

verum bonitatis credunt esse. ¶ **H**ic dicitur quod respo-  
deret eisdem secundum suorum operum in cruce hoc  
secundo acquisita. ista illuminatio que inest catholico  
quia credunt se conopescunt se fructu spiritu et carne  
humanis in vivo beatissime virginis assumptis  
alioo amicos fidei orthodoxos processit a se fonte  
luminum a quo bona cum cetera oriuntur et omnia pres-  
entia ad vitam humanitatem fuerunt a prophetis  
pluribus pertransiata. ¶ **Q**uia tu inspirasti prophetas  
et ad prophetas indum ea que de tua humanitate  
et de te ipso prodierunt et evangelistas ad evangelis-  
tam ea que in suo te te evangelista resulerunt. et sic  
omnia bona que insunt nobis nec bonitatis emi-  
sionis descendunt. ¶ **E**nde cum omnia bona bo-  
nitatis alterius a tua procedant solummodo bo-  
nitatis beata est et consonum rationem generaliter  
omnes bonitates tibi fecisti / se ad eam et tuum no-  
men glorificas et exaltas et cognoscens que tibi so-  
li debet omnia laus gloria honor et reverentia / atque  
virtus qui es omnium verus deus.

¶ **Q**uasi tu deus ordinasti quod nullum  
malum procedat vel procederit ab eo.

¶ **Q**uia qui respondes iuste meritis cus-  
tiscuntur benedictum sit gloriosissi-  
mum nomen tuum quia tu ordinasti  
ut omnia in alia dividantur in duas par-  
tes in malum culpe et malum pene et  
ordinasti quod malum culpe non habue-  
rit a te originem vel procedens sed permissum a te  
sua fragilitate superstiti originem in esse deitate  
nec propter eam sed hoc ordinasti ut malum pene a te  
hominibus iustis gatur. ¶ **E**nde malum sive passio  
que est in nobis ratione famis sitis calor frigida  
et infirmitatem et sic de aliis inest nobis a tua iusta  
sententia que condemnat nos ad patiendum penam  
ratione culpe que cadit in nobis. ¶ **S**ed malum cul-  
pe sive criminis sicut est superbia ira invidia homici-  
dium proditione ignorantia luxuria sic de aliis vel  
ceteris ista cadunt in homine causa sine nature fragi-  
litate et miserie a qua peccata omnia mala derivantur.  
¶ **P**ater misericors deus omnia mala culpe que sunt  
in demonibus ab eisdem tantummodo procederunt et  
nullatenus a te deo quia quando demonis per sup-  
bia peccaverit nullum peccatum superbie processit  
solummodo ab eis eo quod ipsi non reddiderunt tibi gra-  
tias de gratia que facta quando eos in esse angelico  
creasti. ¶ **U**lam maxima absurditas fuit ista quando  
ipsi conciperant in se tantam dationem quod voluerunt et  
capere esse similes tibi deo non a genere gratia  
tibi quia tu eos de nichilo creaveras / ipsos faciens  
creaturis creatis digniores. vnde propter peccatum  
superbie que nunc in ipso accidit occidit in eis acce-

dentialiter malum culpe. ¶ **Q**uia voluntas quam de-  
monis non habuerunt quando voluerunt similes esse in-  
bis ab eis in istum in se ipso ab ipso sibi bene or-  
ta fuit et nascitur etiam in ipso quia ipsi voluerunt es-  
sicut tu se habere et quia in ipso fuit illa voluntas as-  
traria rationis hoc tale peccatum ab ipso fuit de-  
monibus inchoatum in ipso fuit potestas generata  
quare patet quod tu minime fuisti culpabilis in peccato  
culpe demonum quod admiserunt. ¶ **D**evo ad cuius  
perfectionem nihil deest malum culpe quod inest in-  
debat ab origine mea processit a peccato peccato plati  
quod inest generaliter omnibus hominibus da om-  
nes sunt ab eius recto spirite descendentes. ¶ **E**nde  
benedictio sua tu pater misericordis qui talem hominem  
ordinasti quia potentia sensitiva que est in homine  
est et causa et occasio ut inclinaret et subdere possit  
se peccato. nam ratione ipso inest homini prope-  
tas quia inclinaret se ad vanitatem huius seculi. ¶ **E**t  
ratione potentie rationalis inest homini causa et oc-  
casio ut inclinaret se ad motum observantiam peccatis  
peccatis ad contemendum huius seculi vanitatem  
quia talis est sua propeptas ut facias hominem  
te diligere memore et laudare. ¶ **C**ongrua est ordi-  
natio mundi deorum tuorum ordinare potueris in hoc  
potens rationalem et potentiam sensitivam et mo-  
deratur sic quilibet in suo robore et natura ut a natura  
cogitur homo dummodo velit propter hoc sequitur  
quod malum culpe procedit ab homine non a te deo  
oim creator. ¶ **E**t quia illis potestate sunt quasi es-  
sente operatione hoc hoc sunt in se quilibet liberam  
voluntatem posse bonum facere sive malum. ¶ **U**lam  
inquinam potentia sensitiva offert homini occasio  
nem faciendi in malum in quantum bar et rationalis potes-  
tia voluntatem facendi bonum et eductio. ¶ **S**i  
lasia dicitur misericordis et benigne quia ad creaturam primam  
hominem et beati et boni vel mali faciendi liberam vo-  
luntatem potentia sensitiva videtur in eo potestatem ratio-  
nalem quia propter cupiditatem comedit probatum  
sibi fructum suum obedientiam tuis iustis. ¶ **E**nde  
dicitur sic et dicitur propeptas accidit talem malum cul-  
pe et criminis superbie tantummodo ratione. quia fuit  
potens sequi naturam potentie sensitivae sic et naturam  
rationalis potestatem si voluisset sed in omnibus potuisset  
postquam eandem potestatem habebat in ea quia et in poten-  
tia sensitiva. ¶ **E**t quia primus homo non voluit se bono sed  
in malo potestatem idem hoc hoc se ipsum accidit in pecca-  
tis. propter quod tu ordinasti ut eaderet in eo pensum quod  
pater verberaret ob peccatum totum in eo sustinet reddere  
res iura sua. propter quod peccatum non habuisset a te col-  
gia ergo ista tu creaveris potestatem sensitivam in  
inceptum primo homine quia voluit sequi naturam  
potentie sensitivae quia non esset punitione omni habuit  
ac peccatum. ¶ **D**eus omnia peccata ab eterno sepe et septies

**¶** Qualiter incarnatio filij dei fuit ordinata.

**E**ius qui p assumptionem carnis humane, humanum genus a potestate diaboli redemit: ut dicitur / et gloria quia tua bene dicta humanitas quia in utero beate virginis assumpti mirabiliter fuit et rationabiliter ordinata. quia antequam tu carnem humanam assumes: voluisti habere causam et occasionem carnis humanam rationabiliter assumendi. **¶** Causa, ratio et occasio quam tu habuisti in assumendo carnem fuit quia humanum genus per inobedientiam patris hominis et aduersarii peccatum, quapropter omnes ante tuum aduentum in carnem: ad inferos descendebant. unde quatinus tu humanum genus a tanta uocagisse liberare: voluisti uerum homo effici in hoc mundo. **¶** Quare patet causa ratio tua causa assumptionis: quia sicut fuit maxima necessitas humano generi tua recreatio: sic fuit maxima causa et ratio tue carnis assumptio quam pro redemptione eius subditi potestati diaboli: assumpti. **¶** Ideo qui per benignitatem tuam speciem humane descendens ad inferos: eo misericordie ordinata sunt et disposita omnia facta tua: ut tu uolueris obuenire aduentum tuum in carnem per procreationem pluri propter beatitudinem. **¶** Hinc ubi placuit ordinare quod esset in hoc mundo mulier sanctissima: ego inueniret sine aliquo uicio: quia sine eius corruptione uirginitate humanam assumere potes carnem. ordinasti enim ut ipsa esset de tali procreatione que tibi lege: ut dicitur / et operibus adhiberet. **¶** Tu ergo ordinasti hanc deum: ut beata ego fieret digna: ut carnem humanam suscipere ab eadem: quia cum ipsa esset legi subdita: bonis operibus obidaret: et esset uirgo coede et opere: fuit decens ut tu in ea ex sancto spiritu esses conceptus. et cum ostenderet dignitatem: misisti ad eam angelum gabriel: ut ipsa fidem suam uerbis firmis adhiberet. quia quia ipse in medio credidit saluationi angelice et diuine potentie: promissio fuit et dignitas: ut carnem sumeret ex ea dem. **¶** Ideo qui per incarnationem tuam nos a morte perpetua liberauit: nihil laus et gloria: quia tu peccasti meliorem: purioris bonitatem: et magno uirtute peccatum mulierem quam in toto orbe concepti. **¶** Cuius uero sumere potes carnem quam te per gratiam sancti spiritus concipere uoluisti: ut purioris et sanctioris incarnatio tuar conceptio simul esset. **¶** Hinc ita diuinitate fuit tota tua incarnatio fuit ordinata: apostolice ordinata: apostolice ordinata: ut beata ego te pro noui mei facti uero baluaret sicut suscipere baluaret cetera mulieres: et uoluisti per ordinem

esse namque et eadem seruire in obsequio potest. **¶** Hinc aduentus tuus in carnem: sic carnis naturam: et ordinem sequeretur: ut uerum deum et bonum gentes manifeste cognouissent: et sic ad recreandam naturam humanam: aduentus tuus fuisse minime ordinatum: quia nemo fuisse qui te interficeret: et te taliter gentes uerum deum et uerum hominem cognouissent. **¶** Ideo uero consolatio misericordiam: licet ratio fuit causa ordinare exaltationis humani generis: quia nisi tu carnem humanam assumptis: non sine natura non esset in tanta nobilitate: gratia: ac bonitate: sicut est in hoc seculo decore. **¶** Unde causa assumptionis tue carnis humane: est tua natura humana inest in obsequio exaltata: et ratione tue bone conseruationis: et operibus et exemplis que nobis in hoc seculo reliquias efficiuntur: bonum meliorem: quod essent nisi eos exemplis et operibus docuisses. **¶** Bonitas igitur diuinitate mota: quam in ligno crucis passus fuisse: pro humano genere redimendo: est uisus de rationabiliter ordinata: nam quia post mortem tuam ascendisti ad gloriam patris tui: ubi nobis loci requirit per peccata peccata: fuit tota humana species recreata: unde benedictio tua bonitas igitur diuinitate: quia in hunc mundum ordinasti aduentum: et ab eo ordinasti sine discessisti. **¶** Adhibitis bonitatis deus tanta est ordinatio que ex tua incarnatione sequitur: ut ratione tua aduentus in carnem: uisusque potest me libere mouerit in se naturam positum sensum: (quod quisque habet in diligendo plus seipsum quam suam propter) quod potest: nisi tu carnem humanam assumptis: fuisse nisi tu pro redemptione nostra finaliter mortem obtulisses. **¶** Causa quare quilibet potest melius conpetere naturam sensum potest esse ista: quia quando aliquid uere cogitat magnitudinem amorem et dilectionem quam tu humano generi habuisti: ut assumendo suam speciem: et similes esse uolueris: et finaliter pro sua salute moti in patibulo sancte crucis: semper estimat se plus debere te diligere quam seipsum: et hoc propter tantam gratiam inestimabilem sibi factam. **¶** Unde nisi homo recoleret: uel cogitare amorem et gratiam sibi factam: nullus esset tuis uincere naturam potentie sensum: sicut est nunc quando predicta recolit in mente sua: unde benedicta sit tua ordinatio: que ita bene ordinasti: ut quis seipsum vincat: quando uerissime nam cogitat bonitatem: **¶** Ideo qui contritionem cordibus miseris: uoluit carnem sumere de paupere: mulierem ex ea uisum: ut genus cognosceret uisum: et non uenisset in hunc mundum: ut bonorum temporalium esset diues: sed ut pauper existeret in eodem: et ut uisum penderet: et pluribus uideretur: et opposita quod plurima pareretur: et ut finaliter in eo pro redemptioe humani generis: moderetur. **¶** Applurimum tunc

## Secundus

deus: fuit rationabilis ista ordinatio quando in uoluit omnem humanam famere a uirgine uoluntate et opere incorrupta: que futurum fuit ceteris mulieribus que eam tempore peccerant. et que sua uoluntate fuerant: que ad hoc in hoc seculo fuerunt uenturae. ¶ **Pater** diuine demerit: sicut tua diuina natura est excellentior esse in bonitate et uirtute quod sic tibi placuit carni famere o melior esse diuino quod sit post tuam: quia per te inter omnes sanctos alios nulli ad uiam possent amittere bonitatem. ¶ **Absterge** ois et benignitas: ut boni arbor et fructifera / tempore estatis est folia: floribus et fructibus opulens: et sic aduentus tuus in carnem uenit in hunc mundum ordinatissime offerens humano generi fructum ueluti militem ad saltem. ¶ **Causa** quare aduentus tuus in carnem est plenus ordinatione et uoluntate hominum: uel beatus est plenitudo amoris et gratiarum et nimio amor et gratia: uel tibi placuit in hoc mundo: sic beatus tua humane nature competentibus: que fecisti. ¶ **Et** non est ita de omnibus uoluit mandare: uel cum in eo conuersum non habent amoris aliquid nisi tantummodo libidinis: et ita beatus eis tibi charitas qua tu nos tenerrime uel illos dilexisti: quia deberemus habere si uolumus: ut maneamus in te: et tu in nobis: quare suppliciter te precor: ut in me infundas uel dilectionis igniculum et charitatis. ¶ **Quis** posset tibi esse cogitare magnam ordinationem que est in tua incarnatione: quia licet tua diuina substantia uirtute simul cum natura humana qua ex uero beate uirginis assumpsisti hoc tua diuina substantia non fuit in aliquo alterata: uel transmutata: imo fuit semper: et est: et erit immutabilis: quare tunc est illa: et eadem: que erat postea: ante quam persona filii sumeret carnem nostram. ¶ **Item** alio modo ordinatio tua carnis assumptionis ostenditur mirabiliter apertissime ordinata: quia licet natura humana quam tu assumpsisti uirtute cum diuinitate: tamen illa humanitas a te assumpta non necessitate natura humano nec fuit transmutata in aliam naturam que non esset humana: quia quantum aliquod potest esse uerum: sic est uerum quod id cuius tu ueram carnem assumpsisti: humanam fuit uel homo. ¶ **Unde** ualde fuit mirabilis uisio deitatis cum humanitate: quia in eodem assumpsit tua deitas homo: uel uita: uel nullam penam: qua tu tibi fuisse passus in hoc seculo sustinuit in quantum eras deus: sed in quantum non solum homo. ¶ **Deus** qui non per mittit perire: in te uelissime confidens: sicut tua incarnatione ostendit mirabiliter ordinatorem: sic illud quod infideles credit de nobis catholicis: continet maximam inordinationem: et maximam uoluntatem contrariam rationi: quia quando ipsi audiret quod

dicimus et credimus diuina essentia effectiuitatem cum humana natura ipsi optantur nos credere quod deitas alteretur et transmutetur in naturam humanam: et quod ipsi sumunt audiant nos dicentes te esse passum famem: sitim: frigus: calorem: et multo aliam passio nec ipsi putant ut nos credamus quod tu in quantum deus: predictas passiones sustinueris in hoc mundo quod falsum est: putauerit a nostra fide totaliter aliam. ¶ **Unde** multum miror de tanto errore et cecitate: mentes et corda eorum in hoc seculo exocante: quia postquam ipsi audiret quod catholicis credunt et simpliciter conuincunt deitatem esse eternam: infinitam: et perfectissimam in uirtutibus credere debent: et scire quod nos non credimus: uel uisus tua diuina essentia alteretur uel transmutetur a statu suo: quia impossibile est ut illud quod est eternum: infinitum: et perfectissimum: possit alterari in aliam naturam: uel etiam transmutari. ¶ **Omnes** si errores cadunt in mentes in fidelium: quia ipsi ignorant maximam ordinationem et admirabilem sapientiam qua tu in assumptione carnis humane uisus fuisse: et ante quam ipsi ordinatorem meditentur: quando de tua incarnatione audiret loquitur: qualiter tua cum incarnatione ordinata ipsi arbitrantur nos credere quod deitas in humanitatem sit conuersa: et hoc modo predicto concepti manent infideles. ¶ **Deus** qui humanam miseriam / apocrypho diabolo crucis: epasid: peccata famulorum: uel miseris ferociter supplicium: quod sicut tua ordinatio aduentus tuum in carnem: ordinatissime in hoc mundo: sic digneris ordinare et eo alium christianorum uerum electorum: qui ita filii seruati et deorum: circa legem nostram catholicam ampliatam: ut uisus suis uerbis conuenit ostendere et exprime infidelibus: nam omnibus uisus mundo: qualiter ipsi catholici credunt te diuinitatem esse uerum deum: et uerum hominem: sine alteratione et transmutatione aliqua uel tate. ¶ **Item** tibi esse suppliciter deprecatur: quomodo illumines mentes et corda infidelium taliter ut ipsi intelligant: (si erroris caligine deponatur) quomodo nos fideles credimus in te quod es uerus deus et uerus homo: qui uisus: (quomodo ad deitatem) fuisse passus aliquam passionem: sed tantummodo quantum ad humanitatem: quam ex uero beate uirginis assumpsisti. ¶ **Domine** iesu: domine: tibi laus: et gloria: quia propter maximam ordinationem que sit inter uisionem tuam et deitatis et humanitatis: fuit ordinata: que conuenit tibi in hoc seculo: in alio: ad cognoscendum tuam uirtutes et gloriam tuam deum.

¶ **Qualiter** domine nosse iesu: quomodo ordinantur liberos: nam deus possidentem.

**E**t ut a quo ordinantur cuncta sita  
tibi virtus et benedictio tribuat. et ce  
dinasti ut mundus recreetur et saluet  
propter magnas tribulationes/ ang  
ustias et passiones: quod fuisse passus  
pro humano genere restaurando. ve  
de benedictus sis tu qui ordinasti tuas passiones  
causa et occasio nostre saluationis. ¶ Omnes fideles  
debent gaudere spiritualium in tua passione: in om  
nibus tuis angustiis et laboribus quos in carne tua  
fuisse passus tum fuisse nobiscum in hoc seculo con  
uersati. quia vltimo fuerit laboris tui nobis fru  
ctus et salubris: quod namque bona que occiderat quasi  
in maiori ordinationem que esse poterit: conuer  
sa sit per tuam passionem in statum meliorem ordina  
tionis que aliquatenus possit esse. ¶ Dicit Iesu dicitur  
ut aduersus nos in carne esset ordinatus ad huma  
nam speciem redimendam: placuit tibi aperissime ordi  
nare et substantia tua ab infidelibus in humana  
natura quam tu suscepisti minime viderent. quia se ipsi  
viderent tu an deus in tua humanitate nullus fuis  
set qui te in hoc seculo occideret nisi tua humani  
tas fuisset motus laboris et angustias esset passus  
non potuisset ita congrue humanis generi a peccato  
penitentiam alio modo redemisse. ¶ Quare om  
nino potest immortalis nulla penitentia nec aliq  
uis alius generi motus debet esse passio: vel nec  
motus vltimo comparari. quia tu passus et gen  
tibus fuisse tu motus: quia tu a lris passus: et quia  
motus generi excedit. ¶ Unde de omni ista ex  
tus tue passionis et motus fuerunt in te scilicet recta  
ordinationem: et consonantiam rationis: et hoc propter  
peccati magnitudinem: quod debet oportuit per ipsas  
unde benedictus sis tu dicit Iesu dicitur: qui tot passio  
nes: tribulationes: angustias: labores: perditiones: et  
opprobria sustinuit: ut per hoc mundum posset per  
ditiorem recreari. ¶ Dicit deus esse quosque de deo  
posse esse: ignorantie: perditionis: vituperii: et op  
probrii: etiam plura que possunt humana miseris  
contingere: sustinuit in parulo tue mortis. quia tu  
fuisse suspensus cum laboribus in vltimo loco et eminens:  
et per omnibus viderent: et in medio loco mundi: ut  
panderent sua mors vltima omnibus habitantibus  
circumque: et in morte tua fuisse a tuo discipulis de  
lectis: et nullum amicum gentes commiserunt te ha  
bere: et illud quod tibi cessit in maximum vituperium et  
ultimum homines totius mundi: ut vltimus poterit te  
occidere: occiderunt: et perierat ab eis aliqua causa/  
occasione: siue ratione: et omnia hoc oportuit ita fie  
ri: quia admodum sunt facta: quia sicur et tua passio  
ne debet: si qui in anima vltima tuo mundo: oportet  
tuis in te nota in fide non esset aliquid: qui tot posset  
passiones: et amantissimas sustinere: quod sustinere pos  
sunt tuum corpus. ¶ Sicur humana natura quam tu

assumpsisti excedit in bonitate et ceteris virtutibus  
omnes tuas: et ceteris creaturis: sic magnitudo ama  
ritudinis tue passionis: excedit omnia modis aliis  
passionum que bodie possunt esse: quia quanto tu  
fuisse melior: tanto fuerunt maiores: per te amaritudo  
fuit passio. ¶ Nulla famos vel ino quam aliq  
habere vident in hoc mundo: est comparabilis fame  
vel siti quam tu sustinuit in tuo corpore: hic cetera.  
quia quanto corpus tuum fuit magis purificatum  
et melius conseruatum in humana natura: quod esse  
potest hominum ceteris: tanto fuit magis sensitua  
passio. ¶ Abturbiliter fuit dominus deus tua fan  
cta passio plena omni ordinatione et omni sapientia  
in hoc mundo: quia quanto plus fuisse famens passio  
nec tanto ostendit nobis fructuosam amorem et  
signa maioris dilectionis et maiorem causam ac rati  
onem: debili nobis: tibi imperceptum seruandi et  
tuam nomen gloriosissimum exaltandi. ¶ Deus qui  
vltimo fuisse in tuo peruenit omnis ab eterno: quia  
to maiorem penam sustinuit in hoc mundo pro hu  
mano genere redimendo: tanto nos gratius debe  
re conrati: quia quanto bonius in bonis est: tanto ma  
ior remuneratio debet esse. ¶ Laudetur et glorificetur  
nomen tuum deus: propter magnam ordina  
tionem et deuotionem quam assumpsit vniuersi carboles  
in ligno crucis: quia fuisse crucifixus: quia in cruce  
posset videre quilibet et perdere tuos dolores: ama  
ritudinem: etiam penam quam in eadem passus fuisse pro  
humana specie restauranda. unde benedictus fuit illi  
qui passionem tuam: quod sustinuit in hoc seculo con  
siderari diligenter. ¶ Creatus deus: et vltimo quod in illi  
bilitate: sicut istum quod lego scripte fuisse passus: quod vni  
fuit et se habere: et quod passio eius semel creata: et  
finita: refectio: carnis: sic ordinasti: et in causa  
bet receret et fouisset per respectum tue passionis in  
cruce: et quod per eius memora peccati in homine de  
lectur ¶ Humane restauratio creatur: tibi laus et  
gloria impendantur: quia tanto maiore dilectionis  
humana specie dilexisti: ut motus pro te fuisse  
ter vltimo: et placuit tibi totum: et tu apostoli et  
discipuli pariter te derelinquerent: et tu apostoli et  
discipuli pariter te derelinquerent: et tu apostoli  
num est dicit deus: nomen tuum inuocetis: fra. quod  
to plus fuisse illius: et vituperii: a iudicio: quod plus  
ab ipso fuisse: et ratio discipulis derelictis: et ino fuerit  
maiorem tue angustie: deo: et tunc fuisse grauiter et  
amantissimo passio Iesu dicitur. ¶ Unde quanto fuit gra  
uiter et amantissimo passio: tanto fuit maiorem: et de  
lectio: et circa genus humanum. et fuit tuas amor  
efficacior circa tuum commodum et salutem: et tanto  
enim fuit magis ceptum nobis te seruire: men  
tis imperceptum diligendi. ¶ Quia tanto omnium  
deus: sicut natura humana occidit in omnia non  
erogem: et cruciatum: propter peccati omni pariter  
et hoc propter magnam scripte fuisse dilectionis: quod ipse

## Secundus

habere credidit et comestione phibere sibi fructus sic oporuit ut humana natura recideret a te, propter magnam animaduersum et dolorem. Unde ista fuit mirabilis ordinatio, quod sicut natura humana subit in ordinationem, propter desiderium rei sibi illicite et phibite fuit deo uolente reuerteretur ad panem suum, ordinatione per tuam passionem quod fuisse passus in merito et sine culpa. Absque ista offendit quod tua passio fuit apostolice ordinata, quia sicut tua passio fuit summa in dolorem, angustiam et in amaritudine dicit mortificandi bonum quod sequitur ipsa est summus beatus quod ualeat quod habere. Unde deus uirtuti: prope tuam benedictam affectionem fuit ordinatum: uirtute per quam super peccata mortalia inuenit in aiam: cui sibi debet hominum in hoc mundo per ipsum toraliter clauderentur: non haberet loca uirtuti per que ad eam possent ingredi, ut in modo illa ipsius affectio et feruore esset memot, et per eam fuit eius ordinatum ut aperiret sanus per quos uirtutes in aiam hominum ierent. Unde quando aliquis imaginatur et considerat tue amaritudinis passionem: tunc uisum tu mortis merito est tristissimum in iudicandis, si tuo sua uicia non deponit: et nisi adherat uirtutibus toto posse. Et propter hoc dicit deus tibi placuit ordinare ut imago tua ponatur in cruci repositans tuam cunctis nationibus passionem: unde sicut per sermones platos exprimitur quod in mente habetur: imago tua quod in cruci suspenditur, designat et denotat nobis tue passionis amaritudinem et dolorem. Et tibi pater omnipotens laus et gloria, quia propter te gentes seruorum dilectionem, quod erga eos sunt caritatem te habere homines religiosi a secularibus separantur, et uicium tuo omnibus bonis temporibus: et uoluptatibus non lasciuio huius mundi, et tibi soli deferuntur creati, habentes quod eride tuam beatissimam ut memoria passionem. Et propter magnas angustias, tribulationes, dolores, et labores, quos uident deinceps te pro eis in hoc seculo passum esse: conseruant et edificat hospitalia tuos pauperibus iesu dicit et uadit per totum mundum sanctos et sanctas, illuc ubi coluntur, suis munibus et oblationibus uisitarum, uicinarum: alio afflictionibus sua copiosa manerant, et omnia hoc, et plura alia faciunt: quia tuam recolunt passionem. Et similiter propter tuam magnam humanitatem quod tu subuocator omnium habuisti reges, et alii magnas sumentes exemplum te humilitate pauperibus et egenis, ipso manum et pedes aliquos ostentantes, et sic tua humilitas ualde depernit elatio nem plurimum tanquam uere humilitatis speculum atque exemplum. Unde deus qui res in cruci manibus nec conuocato ad beatitudinem paradisi uirtus et benedictio tribuatur, quia non est mirabile si tota tua passio ordinationibus est abundans, quia extrinsecus et intrinsecus amorem, pietatem, medicinam et dulcedinem

est repleta. Unde cum tota tua passio ordinatione et uirtutibus sit repleta, ego humiliter seruo tuum suppliciter te exopto peccator aliquibus christianis minus tue gratie, quod tunc extrinsecus et intrinsecus predicet affectuoso animo barbaro et insidioso nationibus tuam passionem: qui mox non dubitent pro eadem. Quia sicut tua passio fuit causa et perfectio nostre redemptionis merito debet ordinari inter nos catholicos: ut sint aliqui predicari ad predicandum tuam beatitudinem passionem insidiosis hominibus huius mundi qui prope in eius recollectionem et laudem ab ipso insidiosis (si oportuerit) grauitate loquantur, et memorem etiam beatissime subeant propter ipsam. Scilicet genibus et ceteris habitibus genio meo tibi dicit deus te de actione gratiarum (non quod de beated quod possim) quod per tuam misericordiam, et per tuam specialiter sanctissimam passionem iuncti ad meum animam atque mentem ad habendam memoriam diuinitatis gratiarum, quos humano generi conuulsi, et rogo seruet deus michi gratiam ad habendum similiter contritionem meorum peccatorum: de quibus oportet querere in hoc seculo satisfactionem facere competentem. Unde iesu dixit cum tua passio sit causa et perfectio nostre saluationis finalis: et in modo penitentialiter sit causa nostre conversionis ad tuam obseruantiam mediatorum humiliter te precor et deuotere: ut ipsa conseruet me tuo seruitio et amori, quos amorem uisceribus cordis meo et laetitia oculis meo: et bona opera meo manibus in hac uita, et sic precor te ut ad seruitium tuum ordinem cetera membra mea. Et sanctissima quam passio, te adoro, te laudo, te glorifico, et tibi deuota mente supplico quantum possum, ut semper tu reminiscar in omnibus actus meo: et te dum iesum christum tempore ueritate essentia diuine.

Qualiter deus ordinare in hoc mundo celis creature glorie et penam alterius seculi.

Quia essentia impassibilis, immutabilis, ubi ois laus, et benedictio tribuatur, quia tu ordinasti ut boi per te fieri et manifestet in hoc mundo gloria alterius seculi: ut pena, et ordina si etiam aliter ut propter aliqua impedimento ab eis tam pena quam gloria alterius seculi ignoscant. Quia tu ordinasti quod in homine sint quinque sensus corporales: quinque operationes spirituales, et ut quinque sensibus corporalibus sit ocula in hoc seculo, alterius seculi pena perpetua gebibatur: gloria inest in abito paradisi, sed quinque operationibus spirituales patet et declarat aliquales in hoc seculo, gloria alterius seculi sine pena. Unde bene

dico in hoc die deus p seculū inuenerim: qui ordinā  
 sit vt homo cōfiteri anima e corpore. quia ppē natura  
 cōposita sentitur ab homie spores / et voluntate  
 nātionē hūmāna bñt mūdi: causa ipsius est igno  
 rantia ab eo alterius seculi gēbēnalis patulo ac gloria  
 paradysi. verū ppter naturam anime patēbilis / et de  
 claratiō boniōiā bono et malo alterius seculi. ¶ Abis  
 sentio dicit et suscipit / cū tu sita substantia spiritalis  
 insensibilis volūti q̄ angēlō et anima sint nō insi  
 fibiles similit̄ vt a nemine videant. ¶ Dicit et deus si  
 tu in hoc mūdo ab hominibus videreris: nullus suscipit  
 cōtāntiam in hoc seculo ad acquirēdū meritū  
 glorie paradysi / vt penam demeritū in inferno / vt mo  
 do est. vnde ppter hoc placuit tibi vt effeo insensibilis  
 in hoc mūdo q̄ sit mūdo nō est opus vt i eo  
 possit habere iudiciū / nisi q̄ iudicē hōbeat. ¶ Pater  
 omnipotēti et eterne de⁹. si tu in hoc seculo angēlōs  
 et demonea / humanis visib⁹ p allūpta corpore odē  
 differēntiā suscipit in eo q̄ mētra inclinātiōe ad fa  
 ciendū mali ordinātiōe. q̄ tanta fuisse certificatiō  
 alterius seculi tam de gloria q̄ de penā vt null⁹ sen  
 sisset in se tantā inclinātiōē mali aliquemq̄ fact  
 eadē. hoc ppter gaudū / et appaui sum magnā in  
 tantis angēlōs et ppter terrore magnā demōni et  
 timore. ¶ Et eterne de⁹ q̄ cūtra de nichilo crea  
 ti si homines iudicē i iudicibus corpore in hoc seculo  
 nam gloriofissimā beatit̄ / et a dicit similit̄ angē  
 lōs et demoneo collo quōtōm nullus fuisse in hoc se  
 culo in ista ordinātiōe adquirendi gloriā suae penē. q̄  
 verba mea et angēlōrum similit̄ et sicut ad audiendū  
 ita placida et amēna: et illa demōni (sicut modo) ita  
 horrida et terribilia / vt null⁹ potuisset q̄o acquirere me  
 ritū in hoc mūdo. ¶ Si homo sentiret odoratu in hoc  
 seculo fetore infernali / et si sentiret similit̄ hūc glo  
 riā alterius seculi / sua penam nō fuisse hōmō ita in  
 clinatus ad peccādū. ¶ Vnde benedictio sicut de⁹  
 qui tam gloriā alterius seculi q̄ penā corporaliū  
 sensibus obēdit distata q̄ ab eis totalit̄ ignorant /  
 ppter quā ignoantia (q̄ habet in isto sensibili mūdo  
 tam de gloria q̄ de penā) est paratus in hoc seculo q̄  
 liber facere malum. ¶ De⁹ ineffimabilis bonitatis  
 benedictū laudatē et gloriofissimū sit quicqd̄ in hoc se  
 culo ordināti. quia sicut homo percipit visibilia et sensi  
 bilia p naturā quinq̄ sensus corporealiū percipit in  
 telecōmā p naturā sensus spiritaliū. Quare ppter  
 talem ordinātiōē manifestatur hōmō de sensibus  
 huiusmodi intelligendū et percipiendū intellectūalia. vnde  
 ppter sensibilia et visibilia percipiunt ab homie in  
 telecōmā et insensibilia. Quare ob presentiam sensibi  
 liū / q̄ nobis sensibus corporalib⁹ fuerunt intelli  
 gētiō et percipiō sensibus spiritalib⁹ / et tu deus  
 ordinas omnia eo et scim⁹ ac percipim⁹ te et tūmō  
 do vni de vni et ceteris omnib⁹. et visibilia q̄ insensibilia  
 a quo bona oīa habet eorum percipiō in sup̄ nō

insensibili / q̄ respōdet organo vite vniuersali q̄ nōmā  
 b emmā dicit glorie possidendi a fidelibus et credentib⁹  
 veritan. et insensibilibus credentibus et credentibus deperit  
 bimus ppetua afflictio et ineffimabilis cruciamini bi  
 ueritō. ¶ Expresse ordinātiōe de⁹. tu ordināti vt ho  
 mo percipiati in hoc mūdo / ppter nō largiū boni  
 tati / ineffabilem gloriā alterius seculi gerentis. q̄  
 est anima a bono eo percipit / percipit nō imaginā bo  
 nitati percipit et intelligit q̄ est ineffabilis et ineffima  
 bilis beatitudo glorie paradysi. ¶ Sicut oculi corpo  
 rales ostendit hōmī p aspectum aliquid pulchri / sed  
 pulchra dispositiōe et formāte oculis anime ostēdit  
 a tue fonte emanāta bonitatis alterius seculi et p  
 petua gloria beate. ¶ Et sicut anima hōmō pfe  
 cta suis sensibus telecōmālib⁹ intelligit te pccat  
 simū in omnibus virtutibus et q̄ intelligit mune  
 ra et grana / quo tu cōtra nō famulāti et pccat  
 sine bonitatis. q̄ opōrtet te qui te sumā bonitatis  
 dare sumā beatitudinem / mansuetudo et amicitia.  
 ¶ De⁹ sine cuius pūctiōne corpore superestā m  
 cūli possunt tu ordināti similit̄ vt ppter nam ma  
 gnā bonitatis emittitur et ostēdit hōmā ani  
 me magnitudo pene ppetue gēbēnalis. Quia cum  
 nos intelligimus et percipiō nō nobilitate q̄ excel  
 lentissimā / et in omib⁹ virtutibus oēs pccatōs pos  
 ter nos intelligit et percipere q̄ magnā p dicit beatitudo  
 dicit glorie q̄ te p dicit vnde quāta est amicitia tue glo  
 riositatis q̄ pena illōq̄ infelicitū q̄ te perdit. ¶ Vnde  
 de nullus est qui possit fecit estimare magnitudinē  
 p ditionis quā p dicit illi qui presentia iustitiae nō ca  
 rent. vt estimare estimātiā q̄ sibi sunt parata sine  
 vilo remedio in inferno. ¶ De⁹ qui vram salutis bu  
 mano generet et magnatō p nō misericordis apert  
 re. q̄o possit estimare magnā ordinātiōē / q̄ sequi  
 tur in hoc seculo et in alio / ppter secreti ignoantiae  
 q̄ habetur hūc de gloria alteri seculi / et de penā. vnde  
 de sicut vno modo ob talē pcedit ignoantia / vni  
 ma inclinatio sequitur vobis: sic ppter pccati  
 cōmōem et pceptionē / q̄ sit humane anime: tā de glo  
 ria alterius seculi q̄ de penā sequitur similit̄ mō  
 ta ordinatio / tam in futuro seculo q̄ in present. q̄  
 et eo q̄ dicitur cōtra dicitū in intellectus huiusmodi sen  
 sibilibus hōmō hoc dicit vniū vt amōe et noīte tū glo  
 riā q̄ pena alterius seculi pccatū q̄ pccatōis in hō  
 mōe cuiuslibet / quibus sensibus spiritaliū anime ra  
 tione. ¶ Et dicit pater sine pncipio et sine fine. eo q̄  
 maiores habemōnes in spiritu alibus q̄ sensibilib⁹  
 cōtūtarādo acquirūt bonitatis maius meritū / quā  
 do firmiter sine vacillatione aliqua credit pccatū  
 lia / q̄ post int̄ acquirere de sensibilib⁹ q̄ presentia  
 ser in nō. Et hoc est causa: quāndes consistit in in  
 tellectu alibus solūmodo et in insensibilib⁹: nō autē  
 in hio q̄ homo ad oculū potest videre. iuxta illud. ¶ Si  
 deo non habet meritum: vbi humana ratio prebet

experimentis. ¶ **D**eus virtus nostra et refugij singularare. ad ordinandam vitam fides sine lege continet specialiter veritatem magis sapientiam nostram tunc in corde quam in sensu. unde valde bene et mirabiliter est illud ordinatum. quia si deo re: sic illi multum est subiectus: ideo causa ipsius subdubium non essentibus et creditur illa et subiectum vero: remanentibus est quinque sensus et oppositum quibus in sensu. nam et causa ipsorum composita sentitur. ¶ **I**tem dicit tibi placuit ordinare te quod fides catholice consistat plus in intellectu quam fides iudeorum vel paganorum. quia credere te et vni tibi deus est causa et causa plenaria et credere tam dicitur et humanitati vitam et cetera de fide nostra. quod per plura solimodo intellectus magis consistit in plenitudine intellectus quam creditur generum ceterarum.

¶ **U**nde benedictus super patrem demonum. qui et dicitur quod ois leges (vbi loquitur) sine creditulitate que sunt contra cultum christiana: sunt propinquo: ratio. prime sensu alibus: remotione vero ab intellectu. quod fides catholice consistit. ¶ **T**ributor patris omnipotens muneri vite vite. Tu ordinasti vitam et quod vite illa manifeste communit in hoc seculo minime reuertant. et hoc vti referre vitis nequeat gloriis alterius seculi sine penam. nam si hoc reuerterent: non acquirerent tantum mentis homines in hac vita. neque fides nostra esset ita excelsa et nobilitas sicur nunc est. ¶ **I**te deus quia nulli boni irremunerati est apud te. ideo reuelas intellectui illius seculi. qui tibi puro corde seruasti in hac vita: gloriis alterius seculi atque penam. unde quod felices sunt illi qui celant aliquid in hoc mundo: hoc quod tibi specialiter eis placet de alio seculo reuelare. quia si non reuelare est causa quare specialiter tua secreta tibi placet esse da gratia. ¶ **I**tem plures homines iustitiam. quod plures se la darent et superbia: tu deo secreta alterius seculi reuelare. quod propter tu benedixisti reuelare. quia quod ab ipso velico solimodo sentis cognitionem plures et eos postea venient. idcirco tibi nunc secreta seruis secreta tua in hoc seculo reuelas. ¶ **D**eus qui tot mundo potestissime dominatus. ordinasti vii deo sic merito a nemine persequitur. unde illud valde est rationabiliter ordinatum. quia si aliquis perferat viam vel hanc sine morte: multa incommensurata sequeretur: et illud tunc alia esset visio quam tunc quod mala egisset in hoc seculo: sine obitu sine de malis presentibus facere penitentiam vellet: et ita multa mala fierent quod non sicut. ¶ **U**nde apostolice est a te pater misericors condisti. ut in ordine possi meam sicut. et non esse potest boni: quod meruit in hoc mundo. ¶ **I**te deus propter illam ordinatorem quam in hoc seculo potest: est magis ordinatorem in alio seculo ab homine cognita veritate tua deus.

¶ **Q**ualiter deus ordinat viam paradisi.

¶ **E**ss qui numerum salvandorum triginta ad virtutes te metuant vitare: quia tunc nationes. quia tu aperuisti per assumptionem tuam humanitatem: quia salutem parady: quod humanum generi tuam clausam ante te humanam carne: quia te non bene virtutes assumptionis. ¶ **B**enedictus dolorum liberos: de hereticis et opprobria: et vituperia: et finalis mors: quod passus fuit. per humanum generi redimendum: deo manibus fuerit clausa et occiso: nobis salutem nem peruenit possidenda: et officio ac pastore: ut beati sumus parady: quia per dicta omnia fuerit vni humanum generi speculatio et exempli: quod motu seruate tue dilectionis: pro tuo nomine et ampliatione debebat consummari. ¶ **I**tem dicit tibi placuit ordinare te: ut regeneratio baptismi salutem prope esset vite: et baptismi habere distinctionem impleti voluisti. quia est quidam baptismus ignis: et aliter si quis: et aliter dicitur et ois illos tres baptismos non habuisti in te dicitur esse deus: nam tu voluisti motu et castitate nunc ab ipso: et facti in sancta cruce: per baptismum sanguinis baptismus: et per aquam sanctus iohannes baptismus (quod in te cognomen assumptum) te in fontem summi baptismi. ¶ **D**omine iustitiam de te ordinasti: ut propter te: ipso: in martyre: et per florem: fuit tibi ad obsequium in fidei nationis: et ois non mandata quod obsequium propter: ad aliam obsequium: et vii salutem tam parady. ¶ **I**tem dicit tibi placuit ordinare te: ut facti homines a deo fuit vite: et de beatitudine per deos: et eorum vniuerso nati omnibus tuis oculis: et uerba miracula indicaret: ut homines metus eis fides adhiberent. ¶ **I**tem dicit deus cui ois obediunt creature: tu ordinasti vii tibi sine lege: veritatem contra nemo: quod soli tenentes sint in numero salvandorum: et omnes alii eorum vitam benedictionem propter ad sequatur. ¶ **D**eus cui flexit omne genus: tu ordinasti vii ventus sit via: per quam ad parady: quod habet gratia datur. ¶ **U**nde benedictus: si tu dicitur: nos in spes omnium singularis: quia sicut tu eo ventus: sic oportet bene necessitate ut vii sit vera per quam homines ad te gratia dant. nam ventus per vii salutem nullatenus regit. ¶ **I**n omni terra dicit deus: et ex creatura lingua tua. quia tu ordinasti vii fidetiam sit fundamentum eterne benedictionis parady: quia qui fidetiam carcerentis virtutibus spoliat. ¶ **U**nde fidelitas est pium in homine fundamentum. ¶ **A**tribuitur dicit est optime conditum: quod tu in hoc seculo ordinasti: quod tibi placuit ordinare: ut fides vera sit via rectissima parady: quia fides vera tanquam ceruus ad deum illuminat hoc quod a tenebris offuscatur. et est radij bonorum omnium: tanquam caput. et est causa salutantis hominis in hoc mundo. ¶ **D**e deus vera lux: factus in tenebris et respice deus: tu ordinasti ut verus amor sit vinculum indissolubile: et cathenas: quod quod habet: et quod in precibus

rancia via celestis glorie vincitur. nam verus amor totius boni est causa occasio. et est eius. ¶ **Hic de** tanta est vis veri amoris. et efficacitas. ut iniquos disponat ad incedendum per penitentiam. et ad habendum intentionem bene dispositam atque rectam. ¶ **Itaque** rectus amor. et illi quos verus amor facit incedere per penitentiam. et sic eos te debiliore anima incedit. et incedit feruentius. et ceteros salis et dominus qui scriptos. et qui aliquid aliter quod sit in eis. et salis sunt quod sunt de lignis. et sic oportet quod possit ascendere bona que erant non puerant amor. ¶ **Deus** qui finaliter causa videtur. tu ordinasti similiter et occasionem sunt causa ut per te parasti. nam tibi placuit ordinare. et per occasionem sit rectus ascensus ad te ad celestem patriam te quaerit. unde benedictus in illa scola sanctissima. per quam ad terram tuam beatitudinem sit ascensus. ¶ **Et** bene deus. quod dicitur in scriptis tibi puro corde. et sincera mente deuotionis tunc feruere. et te tenenter diligere. per manus datus tua tota suis viribus custodire. et sic de alijs. per quibus quia bonus effectus tuos feruenter incipit res cogitare. sua miseriam et fragilitatem. per quod tibi subditum se cognoscit. in caritate incipit ascendere ad te. ¶ **Item** non possit edificare bona que sequuntur. et oratione supplicet tibi facta. quia oratio facit bene nihil de superbo. et de misericordia vera. et incedit. et de ipso per similitudinem de misericordia. de bonis quos bene utolus et amicos. et sic de alijs. per vera oratio vincitur. multum. ¶ **Item** bene deus. ois benedictio tribuat. quia tu ordinasti. quia vera confessio sit certe glorie recta via. unde deus et gloria tibi deo. qui ordinasti in hoc mundo reliquos bonos. et alios deri cor secularibus. quibus sua peccata tam venialia quam mortalia vniuersis valeat consistere. ¶ **Item** vera confessio ne. et oratio parit. et opera satisfactionis debent in hoc mundo oia genera. (quia nihil est sine gratia) peccata. et tu pater vult benedictio parca de committentibus. ois facio veram indulgentiam de committentibus. ¶ **Item** bene deus. qui voluit respicere misericordiam. tu ordinasti. et illi. quibus confessionem omnia facta et opera bonis declarant. incedit penitentiam illis. quos tibi deo hoc sic placuit. et verum castitatem eos que debet fugere. et que querit. ac impleat. virtus et benedictio tribuat tibi alio modo creati. qui ordinasti in iusticia que reddi vultis quod sunt eius causa sita in omnia penam acquireret inferat cruciatum suum. quia iusticia. quibus malis bonibus et peruenisse pene semidine i vultis laborat. ¶ **Item** bene deus. perinde. comitens et alios magnos in hoc seculo sancti. et iusticiam tenent. et obseruent. puniant puniendos. et oppresses iuste ab alijs. subleuant et de fundant. vult in terra pacem a iusto subditis faciant obseruari. per pacem gloria aliteris seculi debent gnerat. per pacem quia imponit malis. signum tenent pene peccata infernali. ¶ **Item** tu bene ordi-